22. *Tunc*: указывает на противоположный случай = si pacem negaris.—*In pace iungenda*: при iungere в вин. падъ собственно должны бы стоять имена лицъ, а слово *pacis*—въ ablat. instrum; но также возможно то представление, по которому *pacis* является какъ obiectum factitivum при глаголѣ iungere, ср. *pacem iungere* = *apprem ponte iungere*.—*P. Corneli*: прибавленіе этого обращенія къ Цициону, какъ человѣку, сообщаетъ словамъ Ганнибала какой-то задушевный характеръ.

23. *Inter pauca exempla fuisset*: выраженіе *inter exempla esse* = *exemplum esse* въ употребленіи только у болѣе позднихъ писателей, ср. Tac. Ann. 11, 24 extr.: *inveterascet hoc quoque et quod hodi exemplis tuetur, inter exempla erit*; если примѣровъ только немного, то всякій изъ нихъ есть необыкновенный, а *inter pauca exempla esse* = *in primis esse exemplum*; съ такимъ значеніемъ выраженіе *inter paucos* стало употребляться только Ливіемъ, ср. 22, 7, 1: *haec est nobilis ad Trasimennum pugna atque inter paucas memorata populi Romani clades*.—*M. Atilius*: *Regulus*, консулъ въ 256 г.; объ немъ 28, 42, 1: *M. Atilius, insigne utriusque (= ancipitis) fortunae exemplum*.—*Efferentem se fortunam*: ср. 20, 4; Cic. Tusc. IV, 17, 89: *quod adeptus efferas te insolenter*; Liv. 45, 8, 7: *is demum vir erit, cuius animum neque prospera (scil. fortuna) flatu suo efferet nec adversa infringet*.

24. *Dat-petit*: scil. *pacem*. см. къ 16, 9.—*Multam*: за недавнее нарушеніе мира и за убытки, причиненные вообще войною.

25. *Ad bellum itum est*: слѣдующее *Sicilia* доказываетъ, что въ виду идетъ и первая Пуническая война, какъ начало борьбы между Римомъ и Карфагеномъ.—*Hispania*: ср. § 13.—*Ire ad bellum*: это выраженіе составлено также, какъ *ire ad senam, ad opus*.—*Quidquid insularum*: ср. 16, 10: *insulis omnibus, quae inter Italiam atque Africam sint, decedant*.—*Inter Africam Italiamque*: см. къ 1, 4; самъ Ганнибалъ теперь готовъ отказаться не только отъ Сициліи и Сардиніи.

26. *Quando*: = *quandoquidem*, какъ 20, 4.—*Regentes imperio*: ср. 1, 7, 8: *magis auctoritate quam imperio regere*.

27. *Non nimis sincere*: Ганнибалъ пользуется фигурою *litotes*, чтобы про

- pectatam nuper pacem suspectam esse vobis Punicam fidem. multum,
28. per quos petita sit, ad fidem tuendae pacis pertinet, Scipio. vestri
quoque, ut audio, patres non nihil etiam ob hoc, quia parum dignita-
29. tis in legatione erat, negaverunt pacem: Hannibal peto pacem, qui
neque peterem, nisi utilem crederem, et propter eandem utilitatem
30. tuebor eam, propter quam petli. et quem ad modum, quia a me bellum
coeptum est, ne quem eius paeniteret, quoad ipsi invidere dei, prae-
stiti, ita adnitar, ne quem pacis per me partae paeniteat.